ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECI NOVO

Ao Senhor  Prefeito  Municipal,

para ver a possibilidade de

atender.

_________________________

  Presidente da Câmara Municipal

 INDICAÇÃO Nº 044

                           Pareci Novo, 16 de agosto de 2023.

  Senhor Presidente:

Encaminho nos termos regimentais, ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

- promover a pavimentação asfáltica de toda a via da estrada Monsenhor

Frank, desde a localidade de Bananal até o final do trecho pertencente a Pareci

Novo, na divisa com São José do Sul.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de uma via de extrema importância para o escoamento da

safra de citrus do Município e de ligação entre bairros e municípios vizinhos, a

estrada Monsenhor Frank tem no seu dia a dia inúmeros munícipes que se

deslocam por ela, assim como uma importante fatia da economia do município.

Vale ressaltar ainda, que o acúmulo de poeira em dias secos e de barro

em dias de chuva, além de diminuir a qualidade de vida dos moradores que

residem próximo a essa via, também dificulta o acesso logístico para empresas da

região, que por sua vez  enfrentam graves problemas para escoar a produção.

Também extingue a chance de fomentar de forma efetiva o potencial

turístico da região, tendo em vista que ninguém irá se motivar em investir onde não

exista contrapartida de investimentos do setor público.

                 Ver. Jairo Alexandre Heck